～帖佐校区まちづくりスローガン～
【ふれ合いの心豊かな人づくり】 【おもいやり和と輪の絆でまちづくり】

■ 子どもスマイル交流事業連携協定書 締結（令和４年９月 1 日）

  令和 5 年 2 月 1 日

第19号

年始のご挨拶

あけましておめでとうございます。帖佐校区の皆様方におかれまして

は、新年を迎えられ、ますますご清栄のこととお慶び申し上げますと共
に、ご健勝をお祈り申し上げます。

 今年も、コロナ感染症の中始まりしたが、昨年秋口からは経済重視の施策が打ち出され、ま

た、県内各地の伝統行事が 3 年ぶりとして実施が見聞するようになりました。

 当市、当校区においても同様の環境になり、帖佐の貴重な伝統文化である「浜下り」を校区内

全地域の参加によって 3 年ぶりに実施しました。更に、帖佐小学校創立 150 周年記念事業とし

て、「十九日馬踊り・浜下り」の伝統文化をご披露させていただきました。

 この行事に当たって、校区の方々には多大なご支援、ご協力を賜り心より

お礼申し上げます。今年も、帖佐校区まちづくりスローガンのもと頑張って

まいりますので、例年同様、皆様方の力強いご支援ご協力を賜りますよう、

宜しくお願い申し上げます。

                帖佐校区コミュニティ協議会 会長 鈴木 優

会長  鈴木 優

 交流事業連携の背景

松原なぎさ小学校 5 年生の社会科学習に、姶良市の伝統文化を知って、友達や、家族、知人に伝え、故郷に誇り

を持ち、未来の姶良市へ伝統と希望をつなぐ人になろうとのことで、多種の伝統文化をグループごとに学習していま
す。その中の一つに「帖佐八幡神社浜下り」があり、従来、同保存会で学校に出向き講話や試着等で対応してきまし
たが、数年前から子どもたちが武者姿で巡行に加わりたいと強い希望があり、「帖佐校区コミュニティ協議会」と「松
原なぎさ校区コミュニティ協議会」が、表題の協定書を交わし連携して「浜下り」を実施する事になりました。

（令和４年 11 月６日(日) 第 23 回帖佐八幡神社浜下りに 22 名初参加）

協定書       交流事業連携協定書調印式       松原なぎさ小学校 5 年生 初巡行

■令和 4 年度(第 23 回)帖佐八幡神社浜下り 令和 4 年 11 月 6 日

新型コロナウイルス感染症の流行により、3 年ぶりのフルスペックでの開催となりました。
今年度より前項の協定により、新たに松原なぎさ校区コミュニティ協議会が建昌日豊線踏切付近で合流して

巡行することになりました。浜下りを通じて両校区の子どもたちが誇りを持ち、地域住民と一緒になって当文
化の継承において活気と、融和のあるまちづくりに寄与できればと思っています。

武者行列           巡行の号令         八幡神社浜下り 出発式

巡行スタート(帖佐小西側)                   （稲荷神社境内）

武者行列(後方)          武者行列(中間)       武者行列(先頭)

神輿担ぎ(イオンタウン・たいこ公園)       休 憩   松原なぎさ校区と合流（小ども 18 名・大人 4 名)

                      いつも飲み物やおやつをいただ

いています。有難うございます。

太鼓公園内 巡行             松原なぎさ校区 御門神社で神事

■地域と学校の協働活動(SSVC+事業)
① 稲づくり体験学習

令和３年度より表題の活動として、稚魚の放流、田植え、稲刈り、餅つきの体験において、食す

るまでの生育、作業の大変さの体感により、感謝と、将来への歩の糧になれば幸いです。

1）田植え(親子で田植え) 6/25   （慣れてきました）    （田植え後の おやつ）

 2）稲刈り(昔の稲刈り) 10/29     （掛けぼし）       （コンバイン体験）

 3）餅つき 12/17         (親子で丸餅づくり)    美味しい(おもち、ぜんざい)

② 帖佐小学校創立 150 周年記念事業 協力 令和 4 年 11 月 12 日

帖佐校区の全地域のご支援により、帖佐の伝統文化を披露し、感銘をいただきました。

1）帖佐十九日馬踊り(校庭巡行)          2）八幡神社浜下り(武者行列校庭巡行)

馬を初めて見た

                     馬が踊ってる(ビックリ！)

子供神輿巡行

■地域活動 (地域の伝統行事が継承されています)

いきいきサロン(高樋)     七夕祭り(みさと台)    稲荷神社六月灯(6 自治会協働)

 健康体操        七夕祭り練り歩き

■青少年育成活動                  田の神まつり・神事のみ(高樋)

                    あいさつ運動(青葉台)

玉ねぎ植え付け体験(上場)    公園草取り作業(青葉台)
  作文の受賞おめでとう。
  おじさんも、くじけそうに
  なるけど「ひなこ」ちゃんに
  パワーをもらったので毎日、
  元気に楽しく、あいさつを

  かわして、いっしょに

  がんばりましょう。

  みまもりのおじさんより

～編集後記～
 コロナ感染症の影響により、予定どおりの広報が

できませんでした。お詫びします。

コロナ禍においては、複数人を要する催しは難

しいところがあります。

 従って、今後、個人の活動(出来事、旅行、景観

スポット的話題等)を投稿願い、広報したいと思い

ますのでご協力をお願いします。

編集委員 鈴木 優・福迫薩美・福谷純夫

下豊留栄・中原浩二

 指導協力 若葉学園の先生・八牟礼みどり

事務局だより
 帖佐校区コミュニティ協議会の事務

局は帖佐地区公民館内にあります。

開設日時：毎週 月・水・金 9～17 時

職  員：コミュニティ支援員

     八牟礼みどり

電 話 0995-73-7584

F A X   0995₌73₌7590
お気軽にお立ち寄りください。